Agenda - Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Gareth Price

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Chwefror Clerc y Pwyllgor

2016 0300 200 6565

Amser: 09.00 SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru

Rhag-gyfarfod preifat
(09.00-09.15)

1 Trafodaeth am yr Adroddiad ar y dystiolaeth a gasglwyd mewn

perthynas a'r Ddeddf Teithio Llesol
(09.15 - 09.30) (Tudalennau 1 - 23)

Dogfennau atodol:

Adroddiad Drafft ar Deithio Llesol (Saesneg yn unig am y tro)
2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

3 Ymchwiliad i’r Blaenoriaethau ar gyfer dyfodol Seilwaith y
Rheilffyrdd yng Nghymru
(Tudalennau 24 - 45)

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil

3.1 Ymchwiliad i’r Blaenoriaethau ar gyfer dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd yng
Nghymru - Grwpiau Busnes
(09.30-10.30) (Tudalennau 46 - 61)

Elgan Morgan, Rheolwr Polisi a Chynrychiolaeth, Siambr Fasnach De Cymru

fv' Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Paul Bradshaw, Rheolwr Logisteg, Tata Steel
Nigel Jones, Pennaeth Cynllunio a Strategaeth, DB Schenker Rail UK

Dogfennau atodol:

EBC(4)-04-16 (p.1) Tystiolaeth gan Siambr Fasnach De Cymru (Saesneg yn unig)
EBC(4)-04-16 (p.2) Tystiolaeth gan TATA Steel (Saesneg yn unig)

EBC(4)-04-16 (p.3) Tystiolaeth gan DB Schenker Rail (UK) (Saesneg yn unig)

Egwyl (10.30 - 10.45)

3.2 Ymchwiliad i’r Blaenoriaethau ar gyfer dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd yng
Nghymru - Safbwynt Academaidd

(10.45-11.30) (Tudalennau 62 - 82)
Yr Athro Stuart Cole, Athro Emeritws mewn Trafnidiaeth, Canolfan Ymchwil

Trafnidiaeth Cymru, Prifysgol De Cymru

Dogfennau atodol:

EBC(4)-04-16 (p.4) Tystiolaeth gan yr Athro Stuart Cole (Saesneg yn unig)

3.3 Ymchwiliad i’r Blaenoriaethau ar gyfer dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd yng
Nghymru - Grwpiau Buddiannau Teithwyr a Rheilffyrdd

(11.30-12.30) (Tudalennau 83 - 97)
Mike Hewitson, Pennaeth Polisi a Materion, Ffocws ar Drafnidiaeth
David Beer, Swyddog Gweithredol Teithwyr, Ffocws ar Drafnidiaeth
Rowland Pit
[...]
re is a large pool of on and off track equipment used in the maintenance of railways and
it would be difficult to establish a comprehensive pool of equipment to serve the railways of
Wales. There is no major rail infrastructure base in Wales and all equipment is
manufactured outside Wales.

There are major risks to the infrastructure from flooding and sea level changes, not only
along the coast but by river flooding inland. This is a substantial risk along the North Wales
and Cambrian coasts. There is also the issue of the maintenance of cross border features
such as the Severn Tunnel and the Wye and Dee bridges. A further risk is the ability to
attract suitable staff with a wide range of expertise to oversee the planning of maintenance
and developments to the Welsh Network.

Railfuture Cymru has available a more detailed paper (already presented to Welsh
Government) on this topic listing most, if not all, of the requirements needed for a devolved
infrastructure in addition to the contents of the Railfuture Wales Development Plan which is
attached.

Railfuture Cymru response to consultation on the priorities for the future of Welsh rail infrastructure

WLS-RP-20160114-A Page 5 of 5
Tudalen y pecyn 97



	Agenda
	1 Trafodaeth am yr Adroddiad ar y dystiolaeth a gasglwyd mewn prthynas â'r Ddeddf Teithio Llesol
	3 Ymchwiliad i’r Blaenoriaethau ar gyfer dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd yng Nghymru
	3.1 Ymchwiliad i’r Blaenoriaethau ar gyfer dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd yng Nghymru - Grwpiau Busnes
	EBC(4)-04-16 (p.2) Tystiolaeth gan TATA Steel (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-04-16 (p.3) Tystiolaeth gan DB Schenker Rail (UK) (Saesneg yn unig)

	3.2 Ymchwiliad i’r Blaenoriaethau ar gyfer dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd yng Nghymru - Safbwynt Academaidd
	3.3 Ymchwiliad i’r Blaenoriaethau ar gyfer dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd yng Nghymru - Grwpiau Buddiannau Teithwyr a Rheiffyrdd
	EBC(4)-04-16 (p.6) Tystiolaeth gan Railfuture Cymru (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3351

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Chwefror

2016

Amser: 09.01 - 12.33

Yn bresennol

Categori

Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

William Graham AC (Cadeirydd)
Mick Antoniw AC

Mohammad Asghar (Oscar) AC
Jeff Cuthbert AC

Dafydd Elis-Thomas AC

Rhun ap lorwerth AC

Eluned Parrott AC

Joyce Watson AC

Tystion:

David Beer, Passenger Focus UK

Paul Bradshaw, Tata Steel

Yr Athro Stuart Cole, Prifysgol De Cymru
Mike Hewitson, Transport Focus

Nigel Jones, DB Schenker Rail UK

Elgan Morgan, Siambr Fasnach De Cymru

Rowland Pittard, Rail Future

National

F4 Cynulliad
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru

Wales



http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3351

Gareth Price (Clerc)
Staff y Pwyllgor: Rachel Jones (Dirprwy Glerc)

Andrew Minnis (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Trafodaeth am yr Adroddiad ar y dystiolaeth a gasglwyd mewn
perthynas a'r Ddeddf Teithio Llesol

1.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr Adroddiad Drafft ar Ddeddf Teithio Llesol (Cymru) 2013

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Keith Davies AC a Gwenda Thomas AC.

3 Ymchwiliad i’r Blaenoriaethau ar gyfer dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd
yng Nghymru

3.1 Ymchwiliad i'r Blaenoriaethau ar gyfer dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd yng
Nghymru - Grwpiau Busnes

3.1.1 Atebodd Elgan Morgan, Paul Bradshaw a Nigel Jones gwestiynau gan Aelodau’r

Pwyllgor.

3.1.2 Cynigiodd Nigel Jones ddarparu gwybodaeth bellach mewn perthynas ag arolwg y
Rail Freight Group am y rhesymau y mae busnesau yn dewis cludo nwyddau ary
rheilffyrdd.


http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s48872/3%20Chwefror%202016.pdf

3.2 Ymchwiliad i'r Blaenoriaethau ar gyfer dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd yng

Nghymru - Safbwynt Academaidd

3.2.1 Atebodd yr Athro Stuart Cole gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

3.3 Ymchwiliad i’r Blaenoriaethau ar gyfer dyfodol Seilwaith y Rheilffyrdd yng

Nghymru - Grwpiau Buddiannau Teithwyr a Rheilffyrdd

3.3.1 Atebodd Mike Hewitson, David Beer a Rowland Pittard gwestiynau gan Aelodau’r
Pwyllgor.



